
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69                        Recife, 19 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................. 6 

PROAD ........................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 322/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.008346/2021-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer pro tempore os Encargos de 

Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Ciências de Consumo, o(a) 

servidor(a) CELIANE GOMES MAIA DA SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2414021, a partir de 

25/04/2021, conforme Despacho nº 738/2021-GR-UFRPE, de 16/04/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 525/2019-GR, de 24/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 074, de 24/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) FABIANE 

ALVES REGINO, Matrícula SIAPE nº 1689766, dos encargos da função 

supracitada. 

Art. 3º Ainda em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 526/2019-GR, de 24/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 074, de 24/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) CELIANE 

GOMES MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2414021, dos encargos de 

Substituto(a) Eventual do Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em 

Ciências de Consumo. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 323/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006186/2021-86, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - UAST, para o biênio 2021-2023, o(a) 

servidor(a) EDGAR ALBERTO DO ESPIRITO SANTO SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2240730, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 

nº 740/2021-GR-UFRPE, de 16/04/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 55/2020-GR, de 13/01/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 7, de 13/01/2020, e dispensar o(a) servidor(a) AIRTON 

TORRES CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1225180, dos encargos da 

função supracitada. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 324/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006186/2021-86, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Biodiversidade e Conservação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada - UAST, para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) CARLOS 

HENRIQUE DOS ANJOS DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3215033, a partir da data da 

publicação desta portaria, conforme Despacho nº 740/2021-GR-UFRPE, de 

16/04/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 325/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002731/2021-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) SYLVIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1412924, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com ônus parcial 

para esta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria até 28 

de fevereiro de 2023, para cursar Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Matemática da Universidade Federal de Pernambuco - 

UFPE, Campus Recife, conforme Decisão ad referendum nº 126/2021-

CPPD, de 14/04/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 131/2021-

CPPD, de 16/04/2021, e Despacho nº 736/2021-GR-UFRPE, de 

15/04/2021, constantes no processo mencionado.  

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 339/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012683/2020-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade FABIANO DE SOUZA 

FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1707663, admitido(a) em 17/04/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 418/2020-

CPPD, de 18/11/2020, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 340/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012683/2020-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciências do Esporte, com 

efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 418/2020-CPPD, de 

18/11/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela: 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) FABIANO DE SOUZA FONSECA 

Nº SIAPE 1707663 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 341/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008181/2021-98, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8
5
1
5
4
9
 

SIMONE MARIA 

MARROCOS 
MÉDICO 

U
A

G
 

E
 

0
6
 

0
7
 

1
1
/0

3
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 342/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003439/2021-60, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade MARIA EMILIA 

VASCONCELOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1160835, 

admitido(a) em 17/04/2018, considerando-o(a) estável, após três anos de 

efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a 

Decisão nº 084/2021-CPPD, de 29/03/2021, e homologação do(a) Reitor(a) 

da UFRPE. 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 343/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003439/2021-60, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a), com efeitos financeiros e início 

de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão nº 084/2021-CPPD, de 29/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) 
MARIA EMILIA VASCONCELOS DOS 

SANTOS 

Nº SIAPE 1160835 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 344/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007189/2021-37, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 2, para 

Classe "C", Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), por ser 

portador(a) do Título de Doutor(a) em Direito, com efeitos financeiros e 

início de cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-CONSU, bem como a 

Decisão nº 128/2021-CPPD, de 15/04/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ANABEL GUEDES PESSOA NOLASCO 

Nº SIAPE 2104248 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
20 HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 345/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001852/2021-90, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GERSONILO 

OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1479395, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 130/2021-CPPD, de 16/04/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/4/2019 a 

16/4/2021 
17/4/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 346/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001296/2021-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DULCIENE 

KARLA DE ANDRADE SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2481683, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 129/2021-CPPD, de 16/04/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
26/4/2019 a 

25/4/2021 
26/4/2021 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  020/2021, DE DEZENOVE DE ABRIL DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006677/2021-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Prof. André Câmara Alves do Nascimento, matrícula 

SIAPE: 1811190, para participação no projeto intitulado "Utilização de 

Analíticas de Aprendizagem e gamificação para personalizar o ensino de 

alfabetização" como consultor científico, com previsão de carga horária de 

1h (uma hora) semanal durante 10 meses, no período de abril de 2021 a 

janeiro de 2022. 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  021/2021, DE DEZENOVE DE ABRIL DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006586/2021-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Prof. Péricles Barbosa Cunha de Miranda, matrícula 

SIAPE: 10391192, para participação no projeto intitulado "Utilização de 

Analíticas de Aprendizagem e gamificação para personalizar o ensino de 

alfabetização" como consultor científico, com previsão de carga horária de 

1h (uma hora) semanal durante 10 meses, no período de abril de 2021 a 

janeiro de 2022. 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  022/2021, DE DEZENOVE DE ABRIL DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005306/2021-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega, matrícula SIAPE: 

1740370,  a atuar como Professor Formador UAB no curso de Licenciatura 

em Computação da UAEADTec/UFRPE com recebimento de bolsa, no 

período de 14/06/2021 a 14/08/2021 com carga horária de 20 horas 

semanais. 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  023/2021, DE DEZENOVE DE ABRIL DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001470/2021-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o Prof. Valmir Macário Filho, matrícula SIAPE: 2032423, 

para participação de atividade remunerada de serviço especializado 

eventual, de natureza científica, em sua área de especialidade, para 

ministrar disciplina em Especialização da UPE de 2021 a 2022 sem 

prejuízo às suas atividades na UFRPE. 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 69, segunda-feira, 19 de abril de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 004/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 547/2016, de 20 de junho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007141/2021-29, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores, conforme quadro abaixo, para o desempenho das funções de pregoeiro e de membros da equipe de apoio, nos termos do art. 3º, inciso 

IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos arts. 13, inciso I, e 16, incisos I e II, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Agleilson Souto Batista 2354921 Administrador UAST Pregoeiro 

Alex Silva de Sales 1900337 Assistente em Administração DAG Pregoeiro 

Amanda Martins Nicolau 3084568 Técnica em Contabilidade UABJ Pregoeiro 

Antônio de Souza Cavalcante 382986 Assistente em Administração DAG Pregoeiro 

Caio Nepomuceno da Silva 3060907 Assistente em Administração DAG Pregoeiro 

Danielle Menezes dos Santos Almeida 3049625 Assistente em Administração UAST Pregoeiro 

Fábio Alberto Soares Xavier 2124768 Assistente em Administração PROAD Pregoeiro 

Gabriela Araújo Silveira 3145319 Administradora UABJ Pregoeiro 

Jackson Manuel Neves 1159318 Administrador UABJ Pregoeiro 

José Anderson da Mata Pereira de França 3081525 Administrador UACSA Pregoeiro 

Marcus Andrés Martínez Accioly 3060964 Assistente em Administração DAG Pregoeiro 

Marília Farias da Silva Mendes 3162373 Assistente em Administração UABJ Pregoeiro 

Mário Leal da Silva 2230752 Administrador DAG Pregoeiro 

Rejane Leite Vasconcelos 2724812 Assistente em Administração DAG Pregoeiro 

Adriana Freitas Pereira 1594427 Engenheira de Pesca UAST Membro da Equipe de Apoio 

Aldo Rios Soares 1753899 Administrador DAG Membro da Equipe de Apoio 

Esli Lima Silva 3081431 Técnico em Edificações UAST Membro da Equipe de Apoio 

Ewson Andrade Ferreira 1724538 Químico UAST Membro da Equipe de Apoio 

Francisco Auci Vidal 2175973 Técnico em Segurança do Trabalho UAST Membro da Equipe de Apoio 

Francisco Danilo Morais da Silva 1985563 Técnico de Laboratório UAST Membro da Equipe de Apoio 

Jéssika Marreiro Lustosa 2394812 Assistente em Administração DAG Membro da Equipe de Apoio 

José Raliuson Inácio da Silva 3147000 Técnico em Agropecuária UAST Membro da Equipe de Apoio 

Kamilla Regina Marques Silva 1755081 Administradora UACSA Membro da Equipe de Apoio 

Luciano Pereira dos Santos Junior 3208888 Assistente em Administração UABJ Membro da Equipe de Apoio 

Marcelo Bezerra de Vasconcelos 1758507 Técnico em Tecnologia da Informação UAST Membro da Equipe de Apoio 

Rafael Alves Marino 1477081 Técnico em Contabilidade DAG Membro da Equipe de Apoio 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 1569510 Assistente em Administração UAST Membro da Equipe de Apoio 

 

Parágrafo único. Os servidores designados para a função de pregoeiro poderão desempenhar a função de membro da equipe de apoio, no âmbito de sua Unidade de 

Lotação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de 1 ano. 

 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA  

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 


